



Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit
/her

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2019-305 om Kangerlussuaq

24-09-2019
Sags nr.: 2019 - 19834
Dok. nr. 44591852

Kære Sofia Geisler

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om Kangerlussuaq. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
Fax: (+299) 34 63 56
www.naalakkersuisut.gl

1. I besvarelse af § 37/2019-246, spørgsmål 2 svarer Naalakkersuisut, at Inatsisartut behandlede punkt 21 på oplyst grundlag den 15. November 2018.

- Vil Naalakkersuisut be- eller afkræfte, om Naalakkersuisut har haft kendskab til analyser foretaget før den 15. November 2018, om Kangerlussuaq fremtid da Inatsisartut behandlede punkt 21 den 15. November 2018?

Svar: Jeg skal først og fremmest henvise til besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019-154. Derudover kan jeg oplyse at Naalakkersuisut har fået udarbejdet rapporten "Fem scenarier vedrørende Kangerlussuaqs fremtid" som er dateret d. 8. juni 2018. Rapporten er indgået i Inatsisartuts behandling af dagsordenspunkt 21 på efterårssamlingen 2018, og optræder som en del af det lovforberedende arbejde på Inatsisartuts hjemmeside.

Jeg har ikke yderligere at tilføje.

2. Såfremt Naalakkersuisut har haft kendskab til analyse foretaget af Danmark / evt. USA vedr. Kangerlussuaq's fremtid, og Naalakkersuisut har fået denne viden til kendskab før den 15. November 2018, hvad er så baggrunden for, at Inatsisartut ikke er blevet orienteret om dette?

Svar: Naalakkersuisut har ikke kendskab til analyser foretaget af hverken Danmark eller USA vedrørende Kangerlussuaqs fremtid udført før d. 15. november 2018.

3. Vil Naalakkersuisut fortsat fastholde, at Inatsisartut behandlede punkt 21 på oplyst grundlag den 15. November 2018?

Svar: Ja.

4. Har Naalakkersuisut andre til spørgsmålet relevante oplysninger?

Svar: Nej.

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'K.F. Danielsen', with a long, sweeping underline.

Karl Frederik Danielsen



Brev dato: 05-04-2019
Sagsnr. 2019 - 7927
Akt. nr. 10445714

Medlem af Inatsisartut
Pele Broberg, Partii Naleraq
/Her

Postboks 1614
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: nap@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Svar på § 37-spørgsmål nr. 154 om Forsvarets brug af Kangerlussuaq Lufthavn.

Kære Pele Broberg,

Du har den 22. marts 2019 stillet Naalakkersuisut §37 spørgsmål nr. 154 om Forsvarets brug af Kangerlussuaq Lufthavn.

Spørgsmålene er henvist til min besvarelse.

Spørgsmål 1: Har nogle enheder, som hører under det danske rige (såsom Regeringen, Militæret etc.) henvendt sig til enheder under Namminersorlutik Oqartussat/Selvstyret (såsom Naalakkersuisut, Departementer for Naalakkersuisut etc.) om at Forsvaret til stadighed vil bibeholde Kangerlussuaq lufthavn, og hvornår er den første henvendelse kommet i hænde til et medlem af Naalakkersuisut?

Specifikke tidspunkter kræves fremlyst, og hvis man vil hemmeligholde oplysninger bedes klart redegørelse for grunden deraf.

Svar:

Det kan oplyse, at regeringen efter Inatsisartuts vedtagelse af Inatsisartutlov om rammebetingelser for anlæg, drift og finansiering af international lufthavn i Nuuk og i Ilulissat samt regional lufthavn i Qaqortoq har rettet henvendelse til Naalakkersuisut med oplysning om, at Forsvaret har et umiddelbart ønske om at kunne forblive i Kangerlussuaq.

Som det fremgår af Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastrukturs besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019-148, har regeringen og Naalakkersuisut aftalt at samarbejde om en afdækning af konsekvenser og muligheder, med tanke på Forsvarets umiddelbare ønske om at blive i Kangerlussuaq. Dette er Inatsisartut og Qeqqata Kommunia orienteret om og det er omtalt i min pressemeddelelse af 21. marts 2019. Pressemeddelelsen kan ses på Naalakkersuisuts hjemmeside.

Det kan oplyses, at den første henvendelse om Forsvarets overvejelser vedr. en fortsat tilstedeværelse i Kangerlussuaq finder sted medio december 2018 samt at en officiel henvendelse fra regeringen til Naalakkersuisut modtages i februar 2019.

Spørgsmål 2: Hvis den danske militærenhed Forsvaret stiller krav, herunder såsom bibeholdelse af Kangerlussuaq lufthavn som i dag, har Naalakkersuisut autoritet til at stille imod fremførte krav, såsom disse?

Svar:

Der er tale om et bredt og hypotetisk spørgsmål, som det derfor ikke er muligt at besvare entydigt.

Der kan dog i denne forbindelse henvises til det igangsatte samarbejde mellem Naalakkersuisut og regeringen om belysning af et scenarie, hvor forsvaret fortsat er tilstede i Kangerlussuaq, jf. min besvarelse til spørgsmål 1 ovenfor.

**Spørgsmål 3: Har Naalakkersuisut et utvetydigt ønske om at kunne fremover bruge Kangerlussuaq lufthavnen civilt?
Her efterlyses udelukkende holdingen fra Naalakkersuisut, i dags dato**

Svar:

Som oplyst i Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastrukturs besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2019-148 er der nedsat en arbejdsgruppe om Kangerlussuaqs fremtid. Arbejdsgruppen arbejder ud fra et kommissorium, som Naalakkersuisut og Qeqqata Kommunia vedtog i januar måned i år. Kommissoriet er tilgængeligt på Naalakkersuisuts hjemmeside. Derudover er det som nævnt aftalt mellem regeringen og Naalakkersuisut, at parterne vil samarbejde om en afdækning af konsekvenser og muligheder, med tanke på Forsvarets umiddelbare ønske om at blive i Kangerlussuaq.

Man bør afvente resultatet af det igangsatte udredningsarbejde, før der er grundlag for at udtale sig om den fremtidige brug af Kangerlussuaq.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Ane Lone Bagger